
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE n. 213 del 8 settembre 2023 

    Direzione 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.L.gs 36/2023 e ss.mm.ii., della fornitura di dispositivi di 

protezione individuale (DPI) – CIG ZC43C19A18. Impegno 

di spesa   



 

 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, 

che con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale 

dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 

n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di 

ridefinizione della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come 

modificata dalla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 

2023; 

- la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha 

approvato il nuovo funzionigramma dell’Agenzia; 

- la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito 

ha nominato lo scrivente, Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR 

per anni 5 (cinque) a decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, 

della L.R. n. 23/2011; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico 

di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 

Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

premesso che, in relazione all'intensificarsi delle attività di verifica in esterno 

delle gestioni dei servizi affidati dall'Agenzia, risulta indispensabile acquisire 

delle dotazioni antinfortunistiche allo scopo di proteggere il personale impegnato 

nelle attività di sopralluogo esterno dai rischi suscettibili di minacciarne la 

sicurezza o la salute durante il lavoro;  

 

ritenuto, pertanto, necessario procedere all’affidamento della fornitura di 



 

dispositivi di protezione individuale (DPI) conformi alla normativa vigente ex 

D.Lgs. 81/2008, al fine di garantire le misure di sicurezza e salute sul posto di 

lavoro dei dipendenti dell’Agenzia, ed in particolare: 

- n.18 elmetti a norma EN 397, EN 50365, EN 812; 

- n.18 calzature a norma EN ISO 20345; 

- n. 20 maschere filtranti P3 a norma EN 149; 

- n.18 giubbotti a norma EN ISO 20471 e EN 342; 

- n.18 gilet ad alta visibilità a norma UNI EN 340 e UNI EN 471; 

- n.18 archetti auricolari isolanti conformi alla normativa EN 352-2; 

- n.18 paia di guanti a norma UNI EN 388; 

 

dato atto che: 

- il RUP – Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023, è il sottoscritto Direttore di ATERSIR, Vito Belladonna;  

- rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, il 

RUP non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 

solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione; 

- alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG ZC43C19A18; 

 

considerato che il valore massimo presunto dell’appalto avente ad oggetto la 

fornitura di cui sopra è stato stimato dal RUP in € 2.300,00 IVA esclusa; 

 

tenuto conto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. 

consente di procedere mediante affidamento diretto per gli appalti di servizi e 

forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00 al netto IVA; 

 

verificato che, alla data di avvio della procedura, non risultavano Convenzioni 

Consip né Intercent-ER attive aventi ad oggetto forniture analoghe o comparabili 

a quella in argomento; 

 

ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’acquisizione della fornitura in 

oggetto mediante ricorso alla piattaforma telematica MePA di Consip S.p.A. 

tramite la procedura di Trattativa diretta per un importo stimato pari a € 2.300,00; 

 

verificato che sulla piattaforma MePA di Consip, all’interno del Bando 

“Forniture”, è abilitato alla categoria “DPI, equipaggiamenti ed attrezzature per 

la sicurezza e la difesa” l’operatore economico Antinfortunistica Roberti Di 

Eleonora Vacanti & C. S.a.S, con sede legale in Via Licinio Calvo n. 49/51, 

00136, ROMA – C.F.: 07165400586 P. IVA: 01707931000 

  

dato atto che, invitata a partecipare alla Trattativa diretta n. 688366 in data 

02/08/2023, esperita sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A. (CIG 

ZC43C19A18 – codice CPV  35800000-2 “Attrezzature individuali e di 



 

supporto”) e denominata “Fornitura dispositivi di protezione individuale (DPI)”, 

la ditta Antinfortunistica Roberti S.a.S, ha presentato un’offerta pari a € 2.228,80; 

 

considerato che l’offerta risulta congrua sotto il profilo economico e che 

l’operatore risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, nel rispetto dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii 

 

verificato che l’operatore economico citato non ha ricevuto da ATERSIR 

incarichi di oggetto analogo negli ultimi 3 anni, e risulta dunque rispettato il 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

 

acquisiti dal suindicato operatore economico:  

- le autodichiarazioni di possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della Legge n. 

136 del 2010; 

 

accertate, ai fini della verifica del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 

94-95 del Codice dei contratti pubblici: 

- la regolarità contributiva dell’operatore economico, tramite acquisizione 

del DURC, protocollo NAIL_39014570 con scadenza il 06/10/2023; 

- l’assenza di annotazioni nel Casellario informatico ANAC; 

- l’assenza di violazioni gravi definitivamente accertate rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento di imposte e tasse, tramite acquisizione del certificato 

di regolarità fiscale emesso dall’Agenzia delle Entrate - Direzione 

Provinciale I di Roma, prot. PG/AT/2023/0008724 del 07/09/2023;  

- l’assenza di condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile per uno dei reati di cui all’art. 94 co. 1 del D.Lgs 

36/2023, tramite acquisizione dei certificati del Casellario Giudiziale 

relativi ai soggetti interessati emessi dalla Procura di Bologna e acquisiti 

con prot. PG/AT/2023/0008312 del 29/08/2023; 

- l’assenza di procedure fallimentari e concorsuali tramite visura camerale; 

- l’assenza di sanzioni amministrative da reato come previste dal D.Lgs 

231/2001, tramite acquisizione del certificato dell’anagrafe sanzioni 

amministrative dipendenti da reato emessa dalla Procura di Bologna prot 

PG/AT/2023/0008312 del 29/08/2023;  

 

ritenuto pertanto:  

- di aggiudicare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, 

mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs n. 36/2023 

e ss.mm.ii., la fornitura di dispositivi di protezione individuale (DPI), 

all’operatore economico Antinfortunistica Roberti Di Eleonora Vacanti & 

C. S.a.S, con sede legale in Via Licinio Calvo n. 49/51, 00136, ROMA – 



 

C.F.: 07165400586 P. IVA: 01707931000, per un importo pari a € 2.228,80 

esclusa IVA; 

- di assumere l’impegno di spesa in favore dell’operatore economico 

Antinfortunistica Roberti S.a.S – C.F.: 07165400586 - P. IVA: 

01707931000, in relazione all’affidamento della fornitura di cui trattasi, 

per un importo complessivamente pari a € 2.228,80 esclusa IVA 22% pari 

ad € 490,34, per un totale complessivo di € 2.719,14 comprensivo di IVA; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di aggiudicare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente 

richiamato, mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs 

n. 36/2023 e ss.mm.ii., ad esito della procedura di Trattiva diretta n. 

688366, esperita sulla piattaforma MePA di Consip (CIG ZC43C19A18 – 

codice CPV 35800000-2), la fornitura di dispositivi di protezione 

individuale (DPI), all’operatore economico Antinfortunistica Roberti Di 

Eleonora Vacanti & C. S.a.S, con sede legale in Via Licinio Calvo n. 49/51, 

00136, ROMA – C.F.: 07165400586 - P. IVA: 01707931000, per un 

importo di  € 2.228,80 esclusa IVA 22% pari ad € 490,34, per un totale 

complessivo di € 2.719,14 comprensivo di IVA; 

 

2. di impegnare in favore dell’operatore economico Antinfortunistica Roberti 

Di Eleonora Vacanti & C. S.a.S – P. IVA: 01707931000, la somma 

complessiva di € 2.719,14 inclusa IVA al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/07 “Spese 

medico competente e sicurezza sui luoghi di lavoro” del bilancio di 

previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

3. di liquidare la spesa sopra indicata secondo le modalità previste 

dall’allegato capitolato, previo riscontro della regolarità dell’erogazione 

del servizio e della rispondenza dello stesso ai requisiti quantitativi e 

qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 

184 del TUEL; 

 

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli  



 

 

adempimenti conseguenti. 
 

 

Il Direttore  

Vito Belladonna 

  (documento firmato digitalmente) 



 

Allegato alla determinazione n. 213 del 8 settembre 2023 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del  

D.L.gs 36/2023 e ss.mm.ii., della fornitura di dispositivi di 

protezione individuale (DPI) – CIG ZC43C19A18. Impegno di 

spesa 

 

Richiamata la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023 di incarico del Dirigente 

dell’Area Amministrazione e Gestione Risorse, si rilascia il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

IMP. 363/2023 del 8 settembre 2023 per € 2.719,14 al codice di bilancio 01 11 

1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/07 “Spese 

medico competente e sicurezza sui luoghi di lavoro” del bilancio di previsione 

2023-2025, esercizio finanziario 2023, a favore di Antinfortunistica Roberti Di 

Eleonora Vacanti & C. S.a.S; 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 

(documento firmato digitalmente) 

 

Data di esecutività 

Bologna, 8 settembre 2023 

 


